
2024 年 5 月 1 日

各 位             一般社団法人 日本建築構造技術者協会北海道支部
支 部 長 山 脇 克 彦

けんちくこうぞうバスツアーのご案内

拝啓、道内では桜の時期となりました。会員各位におかれましては、ますますご清祥のこ
ととお慶び申し上げます。さて、北海道支部では今年も建築見学バスツアー「けんちくこう
ぞうバスツアー」を開催いたします。

今年は第 4 回目で、これまでは以下の施設を見学しました。
第 1 回：鷹栖住民センター・せんとぴゅあ
第 2 回：ウポポイ
第 3 回：早来学園・ヨシダ・苫小牧信用金庫まちなか交流館

今年は札幌近郊の、夕張・長沼・南幌方面を回ります。道産木材を用いた多様な架構の
建築、北海道赤レンガ建築賞を受賞した「りすた」など、5 施設を見学いたします。
みんなで建築・構造を語り合い、食べて飲んで温泉に入るまたとない機会です。
夕張では名物カレー蕎麦と旬の夕張メロン をいただくなど盛りだくさんです！

御多忙のこととは存じますが、是非とも多数のご参加をお願い申し上げます。
敬具

記

けんちくこうぞうバスツアー
日 時：2024 年 7 月 13 日（土)
集合場所：新札幌駅ロータリー（エスコン行バス乗り場）
集合時間：8:45
出  発：9:00（観光バス ドリーム観光）
解  散：19:45 新札幌駅ロータリー

見学場所：馬追蒸留所、りすた、サメオト、North Farm Stock、はれっぱ
昼  食：そば処吉野家     ※食事代金は各自お支払いください
メ ロ ン：夕張メロンの試食(有料)、購入
入浴夕食：江別天然温泉「湯の花」※入浴・夕食代金は各自お支払いください

参 加 費：会員・賛助会員 1,000 円 学生会員 500 円 会員外 2,000 円
会員の随伴者 500 円 ※道北・道東サテライトの方には交通費補助

定  員：４8 名
申込期限：1 次締切 5 月 31 日(金) 2 次締切 6 月 28 日(金)
※ 定員に達した場合は、先着優先とさせていただきます。）
※ 「JSCA 建築構造士更新のための評価点」及び「建築 CPD 情報提供制度対象講習会」：申請中
※ 参加費は当日バス内にて受付ます。キャンセルは 7 月 8 日（月)までに事務局へお知らせ下さい。

申込先： グーグルフォーム https://forms.gle/GgesVQe7TKDx62fT7
       または (一社)JSCA 北海道支部事務局

E-mail info@jsca-h.net FAX：011-788-7280



馬追蒸留所 photo:佐藤文昭
ずらし張弦梁架構と雄大なテラスからの眺め

りすた photo:Ikuya Sasaki
複合施設を大屋根鉄骨架構で覆う

北海道赤レンガ建築賞受賞

サメオト
古材を活かした木架構に囲まれたレストラン

North Farm Stock 増築店舗 photo:SAKAI KOJI
重ね透かしトラス架構による自然素材を扱う店舗

はれっぱ
張弦梁と樹状方杖が子ども誘客施設にマッチ

バスツアー2023
(安平町立早来学園)

以上



JSCA 北海道支部 支部活動活性化委員会 2024 年 7 月 13 日（土）

バスツアー タイムスケジュール

時間 場所 住所
見学

時間
備考

8:45
新札幌駅（付近）集合

エスコン行きバス乗り場

JR 新札幌駅

9:00 新札幌駅出発

9:30
馬追（マオイ）蒸溜所

見学タイム+購入タイム
夕張郡長沼町

加賀団体
60 分

10:40 新夕張駅組集合（道東組合流）
とかち 4号

10：37 着

10:45 拠点複合施設りすた
夕張市南清水沢４

丁目 45 分

11:40 そば処吉野家 昼食タイム
夕張市本町

４丁目５４
60 分 食事代各自

12:50 ビックショップかね安
夕張市末広

２丁目
30 分 夕張メロン試食

13:45 サメオト 栗山町湯地 29 35 分

14:40
NORTH FARM STOCK 着

見学タイム+購入タイム

岩見沢市志文町２

９２－４
50 分

15:40

子ども室内遊戯施設

はれっぱ
南幌町美園

３丁目１－１
40 分

バス駐車場：

下車 P1、

乗車 P3

16:40
江別天然温泉湯の花

温泉+食事タイム

江別市野幌美幸町

33 番地
110 分

入浴代食事代各

自

19:30
新札幌駅着

エスコン行きバス乗り場
JR 新札幌駅

馬追蒸留所 https://www.yamyam-e-design.jp/works-2/ 

はれっぱ HP https://www.town.nanporo.hokkaido.jp/about/invitation-exchange/ 

なんぽろ温泉ハート＆ハート HP https://nanporo-onsen.ambix.biz/

山脇克彦建築構造設計 HPの works より、馬追蒸留所・りすた・サメオト・North Farm 

Stock、はれっぱの構造設計詳細をご覧いただけます

https://www.yamyam-e-design.jp/

新札幌駅出発は 9：00 となっています。時間厳守でお願いいたします。

昼食：そば処吉野家の食事代は各自ご負担ください。

温泉+食事タイム：入浴代と食事代は各自ご負担下さい。

当日連絡先 JSCA 北海道支部事務局

TEL 070-2493-9345     mail  jscahokkaidoj@gmail.com  



JSCA 北海道支部 支部活動活性化委員会 2024 年 7 月 13 日（土）

集合場所 マップ

集合場所：新札幌駅

      エスコン行きバス乗り場

バスツアー ルート図


